A. So che non accade per voi, ma che so io, se alcuno ci stesse ad udire?

Ma. G. Non vi udranno, ne io anchora dirò di questo che direte, à persona.

A. Anzi vorrei, che ci udisse ognuno, et che voi il diceste a chi si voglia, accio si veggia, se gliè vero quello, ch’io dico.

Ma. G. A me certo quel detto di Quintiliano pare strano.

A. Voglianlo confrontare con alcun’altro?

Ma. G. Di gratia.

A. Lorenzo Valla huomo acutissimo, che di questo dopo molte centinaia d’anni s’avvidde disse nel proemio delle sue eleganze, il quale vorrei, che tutto accortamente leggeste, che non voglio esservi noioso, per hora citerò questo suo detto. “Multis iam saeculis non modo latine nemo locutus est, sed ne latina quidem legens intellexit”. Già molte centinaia d’anni non solamente nessuno ha parlato latinamente, ma non pur leggendo le cose latine l’ha intese: in queste centinaia d’anni, ch’egli dice fu il vostro Prisciano, Servio, Donato, et gli altri Grammatici, i quali non negherebbe il Valla, che grammaticalmente abbiano parlato, ma che latinamente negherebbe.

Ma. G. Che cosa è adunque parlare latinamente?

A. Hora pigliate il verso d’intenderlo, domandiane i più antichi, colui che scrive la Rhetorica ad Herennio nel libro quarto scrivendo che cosa sia la forma del parlare latino, la chiama latinità. “Latinitas est, quae sermonem purum conservat ab omnio vitio. Vitia in sermone latino, quo minus latinus sit, duo possunt esse Soloecismus, et Barbarismus”. La latinità è quella, che conserva il parlar puro lontano da ogni vitio: de vitii, diremo dopo, et Marco Tullio nel libro primo dell’Oratore “Audieram etiam, quae

de orationis ipsius ornamentis traderentur, in qua praecipitur primum. Ut pure, et latine loquamur". Haveva io udito quello, che da i scrittori si era detto dell'ornamento del parlare, nel qual si comanda come precetto, che puramente, et latinamente parliamo, et altrove nel medesimo libro "Oratio Catuli, quae est pura sic, ut latine loqui penè solus videatur". Il parlare di Catulo, che è puro di tal sorte, che egli solo quasi pare, che parli latinamente. La purità adunque della lingua è la latinità, la quale se vogliamo conoscere non vi pare bisogno, che miriamo i vitii, per li quali si fa, che il parlare, che pare latino, non sia vermanete latino?

Ma. G. Come mi pare di bisogno?

A. "Vitia in sermone latino, quo minus is latinus sit, duo possunt esse Soloecismus, et Barbarismus". I vitii nel parlare latino, accio non veramente sia latino due possono essere il Solecismo, et il Barbarismo, lascio stare quello, che da ciò si dice da vostri grammatici, per l'aggiungere o lasciare, o mutare una lettera, che è Barbarismo, et il Solecismo quando non convenientemente si congiungono le parti dell'oratione, che in questo quanto si pecchi non voglio io dir hora, ci è un'altra specie, che è più presto da chiamar barbarie, che barbarismo, et improprietà, che solecismo: pure come disse Quintiliano non ci curiamo de nomi, essendo d'accordo della cosa:corrompe oltre modo il parlar' latino il mescervi parole barbare, come per essemplio nella nostra volgare, et Toschana lingua volessimo dire mucchio parola spagnuola, per molto, et la francese hoy per si, così si debba avvertire, che alcuni moderni non habbiano volendo parlare di latino ripieni i loro scritti di parole non usate nella buona lingua.